
 

 

                                                                                             
                                                                                                                                                                                                  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΤΜΗΜΑ Β΄-ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Λεωχάρους 2 

Ταχ. Κωδ.         : 101 84 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες :  Νικ. Τσόλκας 

Τηλέφωνο       :  210 3311291 

FAX                    : 210 3230829 

                              

             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                       

        ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

                    

        Αθήνα,  11     Απριλίου   2016 

       Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Β. 1057915ΕΞ2016 

 
              

  

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. Δ6Α 111532 ΕΞ2013 ΕΜΠ/8-8-2013 (ΑΔΑ: 

ΒΛΩΛΗ-Λ28) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση, 

συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την διεξαγωγή 

διαπραγματεύσεων και την κατάρτιση συμφωνίας προκαθορισμένης 

τιμολόγησης (Advanced Pricing Agreement – APA) μεταξύ Ελλάδας και 

της Ελβετίας σχετικά με την φορολόγηση της εταιρείας TAP AG».  

 

 ΑΠΟΦΑΣΗ 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

     Έχοντας υπόψη: 

    1. Τις διατάξεις:   

     α) Του ν.1502/1984 (Α’ 192) «Κύρωση Σύμβασης μεταξύ της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Ελβετικής Ομοσπονδίας για την αποφυγή της διπλής 

φορολογίας αναφορικά με τους φόρους εισοδήματος και του συνημμένου 

σ’ αυτή Πρωτοκόλλου», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: 64ΚΨΗ-Ω3Λ



 

 

       β) Του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 (Α’ 128) «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει και του άρθρου 128 του π.δ. 

111/2014. 

      γ) Του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 (Α’ 178) «Εκσυγχρονισμός και 

ανάπτυξη του δημόσιου τομέα και της κεφαλαιαγοράς, φορολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 

13 του ν. 2346/1995 (Α’ 220) «Δαπάνες κίνησης των μετακινουμένων 

προσώπων με εντολή του Δημοσίου εντός και εκτός της Επικράτειας για 

εκτέλεση υπηρεσίας και άλλες διατάξεις». 

      δ) Της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε’ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012(Α΄222) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 

του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», 

όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 

    ε) Της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ2014/8-4-2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και 

μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως συμπληρώθηκαν, 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

  στ) Του π.δ. 111/2014 (Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», 

όπως ισχύει. 

     ζ) Των άρθρων 13  έως 15  του ν. 2690/1999   (Α΄ 45)  «Κύρωση του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».      

    η) Του άρθρου 17 του ν. 3205/2003 (Α΄ 297) «Μισθολογικές ρυθμίσεις 

λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων 

στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής 

Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 

συναφείς διατάξεις», όπως  ισχύει και τις διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 

4354/2015 (Α΄176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων », 

όπως ισχύουν. 

      θ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το «άρθρο πρώτο» του π.δ 

ΑΔΑ: 64ΚΨΗ-Ω3Λ



 

 

63/2005(Α΄98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα». 

2. Την αριθ. Δ6Α 111532 ΕΞ2013 ΕΜΠ/8-8-2013 (ΑΔΑ: ΒΛΩΛΗ-Λ28) 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 

μελών Ομάδας Εργασίας για την διεξαγωγή διαπραγματεύσεων και την 

κατάρτιση συμφωνίας προκαθορισμένης τιμολόγησης (Advanced Pricing 

Agreement – APA) μεταξύ Ελλάδας και της Ελβετίας σχετικά με την 

φορολόγηση της εταιρείας TAP AG»,  όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. 

Δ6Α 1058757 ΕΞ2014 /7-4-2014  (ΑΔΑ: ΒΙΗΤΗ-Λ4Ω) και Δ.ΟΡΓ.Β. 1067892 

ΕΞ2015/18-5-2015 (ΑΔΑ: Ω7ΛΖΗ-Κ6Χ) όμοιες.                            

3. Την αριθ. 1284 ΠΟΛ./30-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΙ6ΑΗ-ΓΜΖ) απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία για 

την προέγκριση μεθοδολογίας ενδοομιλικής τιμολόγησης, την 

αναθεώρηση, ανάκληση και ακύρωσή της. Ειδικότερο περιεχόμενο της 

αίτησης προέγκρισης, σχετικά παράβολα, διαδικασία συνεννόησης με τις 

αρμόδιες αρχές άλλων εμπλεκομένων κρατών, τύπος και περιεχόμενο των 

αποφάσεων της Φορολογικής Διοίκησης, καθώς και κάθε σχετικό θέμα για 

την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 22 του ν.4174/2013». 

4. Το αριθ. Γ.Γ.ΟΙΚ.ΠΟΛ.0000272ΕΞ2016/18-2-2016 έγγραφο της Γενικής 

Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Οικονομικών και τις κατωτέρω επισυναπτόμενες δηλώσεις 

παραίτησης μέλους της εν θέματι Ομάδας: 

α) Τις από 8-2-2016, των μελών Παναγιώτη Μελαχρινού και του Ιωσήφ 

Φοβάκη 

β)  Την από 10-2-2016, του μέλους Μαρίας Βαρλά. 

γ)  Την από 18-2-2016, του μέλους Ελένης Μουρελάτου. 

5. Το από 04-04-2016 έγγραφο του Γραφείου της Γενικής Γραμματέως της 

Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

6. Την αριθ. ΕΜΠ.1002/0004/21-10-2015 (ΑΔΑ: ΩΑΡΗΗ-ΒΜ5) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Αποδοχή παραίτησης 

του Προϊσταμένου Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών, Νικόλαου 

Φράγκου». 

ΑΔΑ: 64ΚΨΗ-Ω3Λ



 

 

 

7. Την αριθ. ΕΜΠ.1084/0004/06-11-2015 (ΑΔΑ: 798ΦΗ-Μ4Ε) κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Ελένης 

Παπαδοπούλου του Αθανασίου στη θέση της μετακλητής Γενικής 

Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Οικονομικών». 

8. Την από 19-2-2016 Υπεύθυνη Δήλωση (άρθρου 8 ν. 1599/1986) 

προτεινόμενου μέλους - ιδιώτη για συμμετοχή στην Ομάδα Εργασίας, περί 

παραίτησής του  από την αποζημίωση για την συμμετοχή του στην Ομάδα. 

9. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

  1. Τροποποιούμε την παράγραφο Β΄ της αριθ. Δ6Α 111532 ΕΞ2013 ΕΜΠ/8-

8-2013 (ΑΔΑ: ΒΛΩΛΗ-Λ28) απόφασής μας «Σύσταση, συγκρότηση και 

ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για την διεξαγωγή διαπραγματεύσεων 

και την κατάρτιση συμφωνίας προκαθορισμένης τιμολόγησης (Advanced 

Pricing Agreement – APA) μεταξύ Ελλάδας και της Ελβετίας σχετικά με την 

φορολόγηση της εταιρείας TAP AG», όπως  ισχύει,  μειώνουμε  τον αριθμό 

των μελών της Ομάδας Εργασίας από οκτώ (8) σε εφτά (7), αναριθμούμε 

αυτά, αντικαθιστούμε τον Συντονιστή της Ομάδας Νικόλαο Φράγκο και 

ορίζουμε στην θέση του την Ελένη Παπαδοπούλου, απαλλάσσουμε τα 

μέλη, με α/α 3,5,6 και 8, ορίζουμε ως νέα μέλη τον Μάρκο Ξύδα, τον 

Ανδρέα Ψαθά και τον Σπυρίδωνα Ρουβά  και αντικαθιστούμε τις 

παραγράφους Β΄, Γ΄ και ΣΤ΄, ως εξής:  

        «Β. Συγκροτούμε την παραπάνω Ομάδα Εργασίας και ορίζουμε ως 

μέλη αυτής τους κατωτέρω : 

     1) Ελένη Παπαδοπούλου, Γενική Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Οικονομικής Πολιτικής, ως Συντονίστρια. 

     2)  Χριστίνα Διβάνη, Νομική Σύμβουλο του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους (Ν.Σ.Κ), που υπηρετεί στο  Ειδικό Γραφείο Νομικού Συμβούλου 

Φορολογίας, ως μέλος. 

     3) Αλέξιο Καββαθά, υπάλληλο με βαθμό Β’, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, 

που υπηρετεί στην Δ.Ο.Υ  ΦΑΕ Αθηνών, ως μέλος.  

     4) Αγγελική Σιάκουλη, υπάλληλο με βαθμό Γ’, του κλάδου ΠΕ 

Εφοριακών, που υπηρετεί στο Τμήμα Δ’ – Ειδικών Φορολογικών  Ελέγχων 

της Διεύθυνσης Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 

ΑΔΑ: 64ΚΨΗ-Ω3Λ



 

 

της  Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.), ως μέλος. 

     5) Μάρκο Ξύδα, υπάλληλο με βαθμό Δ’, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που 

υπηρετεί στο Γραφείο του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, ως μέλος. 

     6) Ανδρέα Ψαθά, ιδιώτη, διπλωματούχο Αγρονόμο-Τοπογράφο 

Μηχανικό, ως μέλος. 

     7) Σπυρίδωνα Ρουβά, Ειδικό Σύμβουλο στο Γραφείο της Γενικής 

Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Οικονομικών, ως μέλος.» 

      «Γ. Καθήκοντα Γραμματέα της Ομάδας Εργασίας, θα εκτελεί το μέλος, 

που θα ορίσει η Συντονίστρια αυτής.»      

      «ΣΤ. Η Ομάδα θα συνεδριάζει εντός των ωρών του κανονικού ωραρίου 

λειτουργίας των Δημόσιων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από 

υπερωριακή απασχόληση, στο κατάστημα του Υπουργείου Οικονομικών, 

επί της οδού Νίκης 5-7 ή σε άλλο κατάστημα του Υπουργείου Οικονομικών 

που θα ορίζει η Συντονίστρια αυτής και η διάρκεια λειτουργίας της 

ορίζεται έως της ολοκληρώσεως του έργου της, οπότε θα υποβάλλει στον 

Υπουργό Οικονομικών, στον  Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών και 

στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων τα 

αποτελέσματα του έργου της». 

        2. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Δ6Α 111532 ΕΞ2013 ΕΜΠ/8-8-2013 

(ΑΔΑ: ΒΛΩΛΗ-Λ28)  απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ.Δ6Α 

1058757 ΕΞ2014 /7-4-2014  (ΑΔΑ: ΒΙΗΤΗ-Λ4Ω) και Δ.ΟΡΓ.Β. 1067892 

ΕΞ2015/18-5-2015 (ΑΔΑ: Ω7ΛΖΗ-Κ6Χ) όμοιες.                           

                                                                                      

        

          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

          ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ 

 

               

 

           Ακριβές αντίγραφο 

                 Η Προϊσταμένη  

του Αυτοτελούς Τμήματος Διοίκησης 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού & Οργάνωσης 

ΑΔΑ: 64ΚΨΗ-Ω3Λ



 

 

     

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού κ. Τρύφωνα Αλεξιάδη 

3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Γραμματέων των Γενικών Γραμματειών:  

      α) Δημοσίων Εσόδων  

      β) Οικονομικής Πολιτικής, 

(με την παράκληση να δοθεί η παρούσα απόφαση στον υπάλληλο που 

εκτελεί χρέη γραμματέα, για να κοινοποιήσει σε όλα τα μέλη της Ομάδας, 

υφιστάμενα και νέα, καθώς και στα απαλλασσόμενα μέλη αυτής, πλην όσων 

κοινοποιείται ήδη με την παρούσα). 

 

4. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων: 

      α) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Ανθρώπινου Δυναμικού 

      β) Φορολογικής Διοίκησης 

5. Διευθύνσεις: 

       α) Ελέγχων  

             αα) κα Προϊσταμένη 

              ββ) κα Αγγελική Σιάκουλη και  κ. Μάρκο Ξύδα 

        β)  Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας  

              κ. Προϊστάμενο                

        γ) Οργάνωσης  

            αα) Προϊσταμένη 

            ββ) Τμήμα Β΄ 

          δ) Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού 

             Τμήμα Α΄ 

 

 

 

\\E7110601E\Public\Public\Ομάδα Εργασίας TAP AG  2014-2016\Τροποποίηση Ο.Ε. TAP AG 

Μάρτιος 2016.docx 

ΑΔΑ: 64ΚΨΗ-Ω3Λ


		2016-04-12T08:10:29+0300
	Athens




